
DECIZIA (UE) 2022/2585 A CONSILIULUI 

din 8 noiembrie 2022

privind semnarea în numele Uniunii și aplicarea cu titlu provizoriu a Protocolului de punere în 
aplicare a Acordului de parteneriat în domeniul pescuitului dintre Uniunea Europeană și Republica 

Mauritius (2022-2026) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 43, coroborat cu articolul 218 
alineatul (5),

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

întrucât:

(1) Acordul de parteneriat în domeniul pescuitului dintre Uniunea Europeană și Republica Mauritius (1) (denumit în 
continuare „acordul”) a fost încheiat prin Decizia 2014/146/UE a Consiliului (2) și a intrat în vigoare 
la 28 ianuarie 2014.

(2) Primul protocol (3) la acord a stabilit, pentru o perioadă de trei ani, posibilitățile de pescuit acordate navelor Uniunii 
în apele Republicii Mauritius și contribuția financiară acordată de Uniune. Perioada de aplicare a protocolului 
respectiv a expirat la 27 ianuarie 2017.

(3) Al doilea protocol (4) la acord a stabilit, pentru o perioadă de patru ani, posibilitățile de pescuit acordate navelor 
Uniunii în apele Republicii Mauritius, precum și contribuția financiară acordată de Uniune. Perioada de aplicare a 
protocolului respectiv a expirat la 7 decembrie 2021.

(4) Aplicarea celui de al doilea protocol la acord a fost prelungită până la 4 octombrie 2022 printr-un acord sub forma 
unui schimb de scrisori între Uniune și Mauritius (5).

(5) La 28 septembrie 2021, Consiliul a autorizat Comisia să înceapă negocierile cu Mauritius în vederea încheierii unui 
nou protocol de punere în aplicare a acordului.

(6) Respectivele negocieri s-au încheiat în mod satisfăcător și la 7 mai 2022 a fost parafat un nou protocol de punere în 
aplicare a acordului (denumit în continuare „protocolul”) pentru o perioadă de patru ani.

(7) Obiectivul protocolului este de a pune în aplicare acordul pentru a permite Uniunii și Republicii Mauritius să 
colaboreze mai strâns în ceea ce privește promovarea cooperării în domeniul economiei maritime, al acvaculturii, al 
dezvoltării durabile a oceanelor, al amenajării spațiului maritim, al energiei marine și al mediului marin, al 
dezvoltării politicii maritime și a economiei albastre, contribuind în același timp la condiții de muncă decente în 
sectorul pescuitului.

(8) Prin urmare, protocolul ar trebui să fie semnat în numele Uniunii, sub rezerva încheierii sale la o dată ulterioară.

(9) Având în vedere importanța economică a activităților de pescuit ale Uniunii în zona de pescuit a Republicii Mauritius 
și necesitatea de a reduce pe cât posibil întreruperea acestor activități, protocolul ar trebui să fie pus în aplicare cât 
mai curând posibil.

(1) JO L 79, 18.3.2014, p. 3.
(2) Decizia 2014/146/UE a Consiliului din 28 ianuarie 2014 privind încheierea Acordului de parteneriat în domeniul pescuitului dintre 

Uniunea Europeană și Republica Mauritius (JO L 79, 18.3.2014, p. 2).
(3) Protocol de stabilire a posibilităților de pescuit și a contribuției financiare prevăzute de Acordul de parteneriat în domeniul pescuitului 

dintre Uniunea Europeană și Republica Mauritius (JO L 79, 18.3.2014, p. 9).
(4) Protocol de stabilire a posibilităților de pescuit și a contribuției financiare prevăzute de Acordul de parteneriat în domeniul pescuitului 

dintre Uniunea Europeană și Republica Mauritius (JO L 279, 28.10.2017, p. 3).
(5) Acord sub forma unui schimb de scrisori între Uniunea Europeană și Republica Mauritius privind prelungirea Protocolului de stabilire 

a posibilităților de pescuit și a contribuției financiare prevăzute de Acordul de parteneriat în domeniul pescuitului dintre 
Uniunea Europeană și Republica Mauritius (JO L 115, 13.4.2022, p. 45).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 338/4 30.12.2022  



(10) Prin urmare, protocolul ar trebui să se aplice cu titlu provizoriu de la data semnării sale până la finalizarea 
procedurilor necesare pentru intrarea sa în vigoare, iar prezenta decizie ar trebui să intre în vigoare la data adoptării.

(11) Autoritatea Europeană pentru Protecția Datelor a fost consultată în conformitate cu articolul 42 din Regulamentul 
(UE) 2018/1725 al Parlamentului European și al Consiliului (6) și a emis un aviz la 24 octombrie 2022,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Se autorizează semnarea, în numele Uniunii, a Protocolului de punere în aplicare a Acordului de parteneriat în domeniul 
pescuitului dintre Uniunea Europeană și Mauritius (2022-2026), sub rezerva încheierii protocolului menționat (7).

Articolul 2

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana împuternicită sau persoanele împuternicite să semneze 
protocolul în numele Uniunii.

Articolul 3

Protocolul se aplică cu titlu provizoriu, în conformitate cu articolul 18 din protocol, de la data semnării acestuia până la 
finalizarea procedurilor necesare pentru intrarea sa în vigoare.

Articolul 4

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 8 noiembrie 2022.

Pentru Consiliu
Președintele

Z. STANJURA

(6) Regulamentul (UE) 2018/1725 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 octombrie 2018 privind protecția persoanelor fizice 
în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal de către instituțiile, organele, oficiile și agențiile Uniunii și privind libera 
circulație a acestor date și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 45/2001 și a Deciziei nr. 1247/2002/CE (JO L 295, 21.11.2018, 
p. 39).

(7) A se vedea pagina ... din prezentul Jurnalul Oficial.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.12.2022 L 338/5  


	Decizia (UE) 2022/2585 a Consiliului din 8 noiembrie 2022 privind semnarea în numele Uniunii și aplicarea cu titlu provizoriu a Protocolului de punere în aplicare a Acordului de parteneriat în domeniul pescuitului dintre Uniunea Europeană și Republica Mauritius (2022-2026) 

